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i^Urządzenie/mechanicznego urabiania i ładowania mułu
węglowego z osadników

Wynalazek dotyczy urządzenia do mechanicz¬
nego urabiania i ładowania mułu węglowego
z osadników, składającego się z łopaty urabiają¬
cej i układu przenośników do odprowadzenia
urobionej warstwy mułu. 1

Znane urządzenia tego rodzaju, wykonane są
w postaci nastawnej łopaty, która dla odprowa¬
dzenia urobku sprzężona jest bądź z wymienny¬
mi wózkami, bądź też z układem przenośników.
W pierwszym przypadku, w celu wykonywania 10
posuwu roboczego, łopata jest sprzężona za po¬
mocą liny z wózkiem przesuwnej kolejki lino¬
wej, izaś w drugim przypadku, z wózkiem elek¬
trycznym przesuwającym się po konstrukcji
mostowej, rozpiętej nad osadnikiem, przy czym
w tym ostatnim przypadku, przenośnik zgarnia-
kowy odbierający urobek z łopaty jest osadzony
w płaszczyźnie równoległej do kierunku posu¬
wu roboczego. Te znane urządzenia poza stosun¬
kowo złożoną budową miały tę niedogodność, że 20
wymagały stosowania specjalnych konstrukcji
nośnych np. w postaci przęseł mostowych. Po¬
nadto układ równoległy łopaty urabiającej przy
ograniczonej nastawności przenośnika zgarniako-
wego utrudniał urabianie mułu na różnych głę- 25
bokościach.

Niedogodności tych unika się zgodnie z wy¬
nalazkiem dzięki temu, że zarówno łopata ura¬
biająca jak i sprzężony z nią przenośnik ślima¬
kowy są osadzone nastawnie kątowo w płasz- 30

czyźnie prostopadłej do kierunku posuwu robo¬
czego całego urządzenia, co pozwala na urabia¬
nie mułu w różnych odległościach od płaszczy¬
zny osadzenia urządzenia urabiającego, przy
czym w każdym przypadku istnieje praktycznie
jednakowe obciążenie elementów roboczych. Po¬
nadto, urządzenie według wynalazku jest osadzo¬
ne ślizgowo na przenośniku zgrzebłowym, ułożo¬
nym bezpośrednio na powierzchni mułu wzdłuż
osadnika.

Zgodnie z wynalazkiem, prawidłowe (Urabianie
i odstawianie urobku osiąga się dzięki teniu, że
łopata ma ostrze zukosowane w postaci klina
i jest sprzężona z rurową obudową w ktjórej jest

15 ułożyskowany przenośnik ślimakowymi która jest
wyposażona w odkładnię nagromadzającą do¬
prowadzony muł na^przenosnik zgrzebłowy. Do
napędu przenośnika ślimakowego i posuwu
urząclzenia urabiającego służy silnik elektryczny
połączony przez przekładnię redukcyjną z prze¬
nośnikiem ślimakowym i przez przekładnię łań¬
cuchową i sprzęgło z bębnem linowym układu
pociągowego.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w
przykładowym wykonaniu na rysunku, na któ¬
rym fig. 1 przedstawia urządzenie urabiające w
widoku z tyłu w rzucie pionowym, fig. 2 — to
samo urządzenie w rzucie poziomym, fig. 3 —
jego widok z boku, fig. 4 — schematyczny widok
z góry osadnika oraz umieszczonego w nim urzą-
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dzenia urabiającego i przenośników odstawczych,
a fig. 5 — przekrój poprzeczny osadin/ika wzdłuż
linii A — A, na fig. 4.

Jak uwidoczniono na fig. 1 — 3, urządzenie do
urabiania i ładowania mułu węglowego jest osa¬
dzone przechylnie na saniach przesuwanych śliz¬
gowo po przenośniku zgrzebłowym, ułożonym na
powierzchni mułu w osadniku. W szczególności,
podstawa 2 urządzenia jest połączona z saniami 1
za pomocą przegubów 2', 2", oraz za pośrednic¬
twem, śruby 3 której jeden koniec jest połączo¬
ny przegubowo z saniami a nakrętka 3' — z pod¬
stawą 2. Takie połączenie przegubowe podstawy
2 z saniami 1 pozwala na jednostronne przechy¬
lanie podstawy 2 z osadzonym na niej urządze¬
niem urabiającym w określone położenie kąto¬
we, zależnie od głębokości zabioru, przy iczym tej
operacji idokonuje się przez pokręcanie śruby na-
stawczej 3. Na podstawie 2 jest zabudowany na
stałe silnik elektryczny 4 i przekładnia reduk¬
cyjna 5.

Wał końcąwy ostatniego stopnia przekładni 5
ma przedłużenie 6, które wraz z ślimakiem 7 sta¬
nowi przenośnik ślimakowy. Koniec wału 6 uło-
żyskowany jest w jarzmie 8, przytwierdzonym na
stałe do obudowy rurowej 9 przenośnika ślima¬
kowego. Drugi koniec obudowy rurowej 9 przy¬
twierdzony jest nieobrotowo do płyty 2. W obu¬
dowie rurowej 9 znajduje się otwór wlotowy
przez który podawany jest muł na przenośnik
ślimakowy. Przed otworem, do obudowy 9 przy-
pawana jest łopata urabiająca 10 o ukośnym
ostrzu klinowym. W części obudowy rurowej
znajdującej się nad rynnami przenośnika zgrze¬
błowego wycięty jest otwór wylotowy zakończo¬
ny odkładnią kierunkową 11, przez którą tran¬
sportowany przenośnikiem ślimakowym muł po¬
dawany jest na przenośnik zgrzebłowy. Obudo¬
wa rurowa 9 podparta jest cięgnem usztywnia¬
jącym 12 przymocowanym do płyty 2.

Na wale ostatniego stopnia przekładni, po stro¬
nie przeciwnej do przenośnika ślimakowegOi, jest
zabudowane koło, łańcuchowe 13, napędzające za
pomocą łańcucha 14 koło łańcuchowe duże 15
połączone sprzęgłem kłowym 16 z wałem bębna
linowego 17. Obsada bębna 11 połączona jest na
stałe z obudową przekładni 5. Bęben linowy 11
włączany jest ręcznie za pomocą dźwigni 19.

Do rynien przenośnika zgrzebłowego przy-
pawany jest jednoatronnie od strony śruby 3
kątownik 20, natomiast do sań 1 z tej samej
strony, przymocowane są krążki dociskowe 21,
które opierając się o ramię kątownika 20 unie¬
możliwiają wywrócenie się urządzenia urabiają¬
cego podczas pracy.

W celu przystosowania przenośnika zgrzebło¬
wego do, współpracy z urządzeniem według wy¬
nalazku, do napędu przenośnika jest dobudowa-
ay bęben linowy 31 i dwa krążki napinające, oo

uwidoczniono na fig. 4. Bęben linowy napędza¬
ny jest przez przekładnię przenośnika zgrzebło¬
wego, podobnie jak bęben 11, za pomocą prze¬
kładni łańcuchowej.

5 Sposób urabiania mułu w osadniku obrazuje
fig. 4. Po uruchomieniu przenośnika zgrzebło¬
wego, pracownik obsługujący urządzenie urabia¬
jące włącza silnik napędowy 4 i następuje uru¬
chomienie przenośnika ślimakowego 7. W tym
czasie sprzęgła obydwu bębnów linowych są wy¬
łączone. Po włączeniu bębna linowego 11 za. po¬
mocą dźwigni 19 urządzenie urabiające wprawio¬
ne zostaje w ruch za pomocą liny przechodzącej
przez zespół krążków linowych 22, 23, 24 i przy¬
mocowanej do zaczepu 25, umieszczonego na
końcu obudowy rurowej. Muł urobiiony za pomo¬
cą urządzenia według wynalazku jest doprowa¬
dzony przenośnikiem zgrzebłowym do przenośni¬
ka poprzecznego 26, skąd za pomocą ukośnego
przenośnika taśmowego 21 jest załadowany na
wózki znajdujące się na zewnątrz osadnika.

Po wykonaniu jednego zabioru, kiedy urządze¬
nie urabiające dojedzie do napędu przenośnika,
przystępuje się do przesuwania przenośnika
zgrzebłowego w całości. Do tego celu służy koło¬
wrót elektryczny 28 zabudowany na brzegu osad¬
nika na płycie obrotowej. Linę z kołowrotu prze¬
chodzącą przez krążek kierujący 29 zaczepia się
kolejno do uchwytów 30 sań, na których spoczy¬
wa przenośnik. Następnie wycofuje się urządze¬
nie urabiające do położenia wyjściowego na sta¬
cję zwrotną. W tym celu, włącza się bejben lino¬
wy 31 na przenośniku zgrzebłowym i poprzez
koło linowe 32 liną której koniec przymocowany
jest do zaczepu 33 przesuwa się urządzenie ura¬
biające po przenośniku zgrzebłowym do położe¬
nia wyjściowego, skąd można rozpocząć wykony¬
wanie następnego zabioru.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do mechanicznego urabiania i ła¬
dowania mułu węglowego z osadników, skła¬
dające się z łopaty urabiającej i układu prze¬
nośników, znamienne tym, że łopata urabia¬
jąca (10) i sprzężony z nią przenośnik ślima¬
kowy (6, 1) są osadzone nastawnie kątowo w
płaszczyźnie prostopadłej do kierunku posu¬
wu roboczego urządzenia urabiającego, dzięki
czemu istnieje możliwość urabiania mułu w
różnych odległościach od płaszczyzny osa¬
dzenia urządzenia urabiającego.

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że łopata (10) ma ostrze zukosowane w posta¬
ci klina i jest sprzężona z rurową obudową
(9) w której jest ułożyskowany przenośnik
ślimakowy (6, 1) i która jest wyposażona w
odkładnię (11) skierowującą urobek na prze¬
nośnik zgrzebłowy.
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